
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  23   Del  13-03-2021

Oggetto: USO CIVICO LEGNATICO RICAVATO DA OPERAZIONI DI RIPULITURA -
DISPOSIZIONI IN MERITO ED APPROVAZIONE AVVISTO E
MODULISTICA DI PRENOTAZIONE LEGNA DA ARDERE

L’anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 12:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
LUPI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



SI DA’ ATTO CHE A CAUSA DELL’EMERGENZA EIDEMIOLOGICA COVD-19  LA
SEDUTA SI SVOLGE IN VIDEOCONFERENZA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi del D.Lgs n. 267/00, art. 49,
comma 1

Parere favorevole di regolarità tecnica1)
  Ing. Emiliano Salvati

Parere favorevole di regolarità contabile2)
     Sabrina Cesari

PREMESSO

CHE con delibera di C.C. n.10 del 31.07.2015 veniva adottato il PIANO DI GESTIONE ED
ASSESTAMENTO FORESTALE DEL COMUNE DI MICIGLIANO DECENNIO 2015-2024
– PSR 2007/2013 – MISURA 323 AZIONE A TIPOLOGIA 1 redatto dai professionisti
incaricati Dott. Rinaldini Luca, Servili Francesco e Graziani Cesare;

CHE in data 31.07.2015, con deliberazione di Consiglio Comunale n.9, veniva approvato il
regolamento di uso civico di legnatico del Comune di Micigliano;

CONSIDERATO che da operazioni di rimozione alberi ad alto fusto a causa di  pericolo caduta
eseguite dall’ente, sono stati accantonati  materiali legnosi  per un quantitativo pari a 13 quintali
circa;

CHE l’Amministrazione intende cedere il materiale di uso civico ricavato e sopra descritto
secondo i criteri e le quantità stabilite nell’allegato avviso;

TUTTO ciò premesso:

D E L I B E R A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di disporre la cessione del materiale di uso civico ricavato dalle operazioni di rimozione  delle
piante secondo i criteri e le quantità stabilite nell’allegato schema di avviso;

Di approvare lo schema di avviso” uso civico di legnatico” - allegato alla presente
deliberazione - prenotazione legna da ardere e relativo modulo di richiesta;

DELIBERA DI GIUNTA N. 23 Del. .13-03-2021 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente
eseguibile, stante l'urgenza, ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/00.

Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visti i pareri espressi ai sensi di legge

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si
intende integralmente riportata;

Successivamente;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati

USO CIVICO DI LEGNATICO RICAVATO DA OPERAZIONI DI RIPULITURA  -
PRENOTAZIONE LEGNA DA ARDERE

DELIBERA DI GIUNTA N. 23 Del. .13-03-2021 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



IL SINDACO

In esecuzione della deliberazione di Giunta Municipale n……… del ………………
In esecuzione della determinazione dell’area tecnica n…… del ……………….

AVVISA

CHE È APERTO IL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DEGLI
AVENTI DIRITTO ALLA FORNITURA DI LEGNA DI QUERCIA DA ARDERE

DERIVANTE DA OPERAZIONI DI RIPULITURA

A tale scopo si evidenzia quanto segue:

CONSIDERATO  che il regolamento di uso civico di legnatico del comune di Micigliano, approvato
con deliberazione di C.C. n.9 del 31.07.2015, stabilisce, fra l’altro, che:

All’art. 2 punto 2: “I diritti di uso civico di legnatico dei cittadini residenti del comune di-
Micigliano sulle terre  suddette accertati o riconosciuti sono i seguenti:…..

Di percepire la legna da fuoco verso tenue corrispettivo;……….Il godimento dei1)
diritti previsti dal presente regolamento spetta a tutti i cittadini iscritti nel
registro della popolazione stabile dell’Ente.

All’art. 3: “L’ampiezza del diritto è determinata e limitata al fabbisogno familiare da un-
lato e dall’altro dal numero degli utenti e delle disponibilità compatibilmente con le
prescrizioni delle Leggi forestali e del Piano di Gestione e di Assestamento Forestale…..
……………………….Il diritto non potrà eccedere gli usi considerati essenziali come
stabilito dall’art. 1201 del C.C., il quale recita “…chi ha l’uso di un fondo non può
raccogliere i frutti se non per quanto necessario ai suoi bisogni e quelli della famiglia.”
Inoltre, tutti gli aventi diritto, durante la medesima stagione silvana, possono usufruire una
sola volta della consegna dei 50 q.li di legnatico previsti per le esigenze familiari o
dell'assegnazione del lotto di cui sopra”
All’art. 4: L’uso civico è gratuito. Soltanto qualora sussistano le premesse di cui all’art. 46-
del Regolamento R.D. 26.02.1928 n. 332 il comune di Micigliano potrà imporre agli utenti
un corrispettivo, da stabilirsi con apposito atto amministrativo. La legna esuberante a un
retto uso da parte dei cittadini aventi diritto sarà venduta a profitto dell’Ente. I redditi e
proventi derivanti dalle vendite saranno utilizzati dall’Ente per il mantenimento e
miglioramento dei beni e di opere d’uso civico, per la soddisfazione di particolari diritti,
spettanti in base alle vigenti norme, e per la costruzione di opere di comune utilità per la
generalità dei cittadini.
All’art. 5: Chi intende usufruire dei diritti di uso civico di legnatico, dovrà farne esplicita-
domanda all’Amministrazione, nei modi e nei termini che saranno stabiliti e resi noti al
pubblico.
All’art. 6: Le domande degli aventi diritto saranno raccolte dal comune di Micigliano,-
discusse ed istruite in base ad elementi di priorità stabiliti …...
All’art. 7: L’elenco delle domande presentate e la relativa graduatoria redatta, sarà-
pubblicato all’albo pretorio per n. 15 giorni consecutivi.
All’art. 8: L’Ente stabilisce, sulla scorta del Piano di Gestione e di Assestamento Forestale,-
i quantitativi massimi di legname (di legna da ardere) che potranno essere utilizzati da
ciascun cittadino. Una volta assegnata la legna da ardere, il cittadino ha l’obbligo di
asporto entro dodici mesi successivi. Nel caso di rifiuto o mancata asportazione della
porzione di legna dopo la estrazione, l’interessato è comunque tenuto al pagamento
dell’importo, e perde il diritto alla porzione per l’anno successivo, tranne nei casi
eccezionali, da valutare da parte dell’Ente.
All’art. 9: “Sulla base dei quantitativi ammessi al taglio saranno esaminate le domande-
presentate dagli aventi diritto e saranno prese le decisioni in merito…………”
All’art. 12: “L’Ente una volta ricevute le richieste – a spese dei richiedenti – procederà-
agli assegni boschivi …………………………………………..il quantitativo massimo di
materiale legnoso pro capite da assegnare agli aventi diritto, viene fissato in 50 quintali ad
anno.”

DELIBERA DI GIUNTA N. 23 Del. .13-03-2021 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



All’art. 13: “Una volta che il materiale legnoso sia stato tagliato, l’Ente procederà, a-
mezzo dei propri organi, alla misurazione dei quantitativi richiesti ai singoli utenti
dall’Ente stesso………….”
All’art. 14: “L’Ente con apposito atto, stabilirà l’eventuale corrispettivo di occasione ai-
cittadini della legna da ardere (porzione) ………………………………………………. Detto
corrispettivo dovrà essere determinato sulla base del prezzo di macchiatico stimato al
momento delle richieste e in conformità all’art. 8 del presente Regolamento.”
All’art. 15: “Sulla base dei quantitativi concessi ai singoli e ai corrispettivi stabiliti con-
atto di cui all’articolo precedente, l’Ente compilerà ogni anno il ruolo legnatico e quindi
procederà alla esazione nei modi e nei termini stabiliti per le entrate”
All’art.17: “La legna o il legname o altro materiale accordato per uso interno, dovranno-
essere utilizzati allo scopo cui furono richiesti, restando assolutamente vietato ogni altro
uso, specialmente l’alienazione qualsiasi titolo, sia dentro che fuori il territori dell’ente. In
caso di trasgressione alle norme del presente articolo, l’Amministrazione applicherà il
prezzo per uso commerciale”
All’art. 21: “Per le sanzioni si fa espresso riferimento a quanto stabilito dalla Legge Reg.-
n° 39/2002 e dal Reg. Reg. n° 7/2005, oltre alla normativa vigente in materia. Due
violazioni verbalizzate nel corso dello stesso anno comportano, inoltre, la sospensione della
concessione di uso civico di legnatico per un periodo minimo di cinque anni.”
Art. 23: “Il cittadino a cui viene concesso il diritto di legnatico risponde delle inadempienze-
dei suoi collaboratori alle norme del presente regolamento; pertanto, le relative sanzioni e
sospensioni previste verranno applicate allo stesso………………………..”

Si stabilisce, anche in esecuzione del Regolamento per l’esercizio degli usi civici del Comune di
Micigliano,  che ogni Avente diritto di uso civico di legnatico e quindi ogni residente capofamiglia
nel Comune di Micigliano, può richiedere, in questo caso,  la concessione dei 13 quintali di legna di
quercia da ardere, ritraibile dalle lavorazioni di ripulitura aree comunali dietro pagamento di € 7,00
al quintale.

La prenotazione dovrà essere effettuata utilizzando il modulo appositamente predisposto, disponibile
presso l’ufficio tecnico del Comune di Micigliano e sul sito internet del comune di Micigliano, che
dovrà essere compilato in ogni sua parte secondo le indicazioni in esso riportate e consegnato al
protocollo comunale allegandovi fotocopia del documento di identità ed entro le ore 12:00 del
……………... Il recapito tempestivo dell’istanza rimane ad esclusivo rischio del richiedente.

Una volta raccolte le domande, verrà stilata e pubblicata apposita graduatoria di assegnazione li
legnatico e contemporaneamente richiesta conferma dell’assegnazione del legname tramite il
versamento della quota individuale di € 91,00 alla sola  domanda accettata ed avente diritto
prima in graduatoria.

Si ricorda che il legname ceduto dovrà essere destinato esclusivamente al consumo del nucleo
familiare del richiedente e componenti delle stesso nucleo familiare non possono fare domanda di
cessione entrambi.

Si procederà ad assegnare 13 quintali di legna in totale e che quindi sarà accettata
esclusivamente la prima  domanda in ordine di arrivo che perverrà al protocollo comunale nel
tempo stabilito e che sara’ ritenuta completa e valida nella documentazione richiesta e nelle
dichiarazioni rilasciate.

Saranno rigettate le prenotazioni pervenute o consegnate oltre i termini suddetti e le prenotazioni che
non siano conformi al Regolamento per l’esercizio degli usi civici comunale.

Il pagamento delle spese di cessione della legna dovrà essere effettuato tramite bollettino di conto
corrente postale n. 15012024  intestato al Comune di Micigliano, con sede in Via San Biagio n.1, la
cui ricevuta dovrà essere consegnata o fatta pervenire all’Ufficio tecnico comunale prima della
consegna della legna ed a richiesta dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA N. 23 Del. .13-03-2021 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



L’avente diritto verrà contattato direttamente dall’ufficio tecnico comunale per stabilire la consegna
ed il ritiro della legna che dovranno essere effettuati obbligatoriamente nella giornata concordata.

La consegna avrà luogo nel luogo indicato dall’Ente, verrà effettuata dal prenotante avente diritto o
ad altra persona da lui delegata con atto scritto unitamente ad una copia di un documento di identità
in corso di validità.

La legna dovrà essere asportata dal luogo di deposito entro la data di concordamento fatte salve
impossibilità oggettive imputabili a condizione meteorologiche avverse o altro.

Il Comune di Micigliano non assume responsabilità per legna mancante dal sito stabilito per
l’asporto nel caso il prenotante non rispetti la data e ora concordata per la consegna e procede
ugualmente ad introitare le somme dovute dal richiedente per il legnatico.

L’Amministrazione si riserva di verificare la titolarità del diritto di uso civico di legnatico.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi all’Ufficio Tecnico Comunale – Via San Biagio n.1
– 02010 MICIGLIANO - tel. 0746/577893 tutti i giorni dalle ore 09.00 alle ore 12.00.

Il presente Avviso sarà pubblicato integralmente all’Albo On Line del Comune di Micigliano e nel
sito del Comune www.comune.micigliano.ri.it.

IL SINDACO
           Ing. Emiliano

Salvati

DELIBERA DI GIUNTA N. 23 Del. .13-03-2021 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



MODULO RICHIESTA
USO CIVICO DI LEGNATICO RICAVATO DA OPERAZIONI DI RIPULITURA  -

PRENOTAZIONE LEGNA DA ARDERE

Spett.le COMUNE DI
MICIGLIANO
Via San Biagio n.1
02010 MICIGLIANO (RI)
Ufficio Tecnico

IL
SOTTOSCRITTO…………………………………………………………………………………
……………
NATO A
……………………………………………………IL……………………………………………
…….
RESIDENTE IN
……………………………………………………………………………………………………
VIA ……………………………………………………………………………….
N………………………………
TELEFONO …………………………………….
CELL……………………………………………………………
CIDICE FISCALE
N………………………………………………………………………………………………

CHIEDE

L’assegnazione del legnatico di uso civico ricavabile dalle operazioni di taglio piante per un
quantitativo di Q.li 13 (tredici) al costo omnicomprensivo di € 91,00 (novantuno/00)

Dichiara inoltre  che:
procederà ad effettuare il versamento di € 91,00  e a consegnare tempestivamente la-
relativa ricevuta agli uffici comunali previa comunicazione  dell’assegnazione del
legnatico da parte del Comune di Micigliano;
che il legname acquisito sarà essere destinato esclusivamente al consumo del nucleo-
familiare;
che effettuerà il ritiro della legna assegnata  obbligatoriamente nella giornata-
concordata con l’Ente.

Distinti saluti

FIRMA

DELIBERA DI GIUNTA N. 23 Del. .13-03-2021 Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO



DELIBERA DI GIUNTA N. 23 Del. .13-03-2021 Pag. 8 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 23 Del. .13-03-2021 Pag. 9 - COMUNE DI MICIGLIANO

243


